3
2

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BÁO CÁO
Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500

Khu dân cư xã (nay là phường) Đông Lĩnh, thành phố Thanh Hoá
Năm 2024
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Thanh Hóa, ngày 22 tháng 12 năm 2024
BÁO CÁO
Nội dung điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500
Khu dân cư xã (nay là phường) Đông Lĩnh, thành phố Thanh Hoá

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018.

Căn cứ Nghị định số 37/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị; Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 của Bộ Xây dựng quy định về hồ sơ nhiệm vụ và hồ sơ đồ án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng khu chức năng và quy hoạch nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 259/QĐ-TTg ngày 17/03/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch chung đô thị Thanh Hoá, tỉnh Thanh Hoá đến năm 2040;

Căn cứ Quyết định số 3960/QĐ-UBND  ngày 03/10/2024 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc phê duyệt Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu vực số 05 và 06 thuộc quy hoạch chung đô thị Thanh Hóa;

Căn cứ Quyết định số 4445/QĐ-UBND ngày 20/11/2017 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu dân cư phường Đông Lĩnh, thành phố Thanh Hoá;
1. Phạm vi, ranh giới và quy mô điều chỉnh quy hoạch:

a) Phạm vi, ranh giới điều chỉnh: Gồm các lô đất Thương mại dịch vụ (ký hiệu TMDV-01), đất Nhà ở xã hội (ký hiệu NXH-01), đất nhà ở chia lô (ký hiệu CL-Q và CL-T) và đất giao thông thuộc Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu dân cư phường Đông Lĩnh, thành phố Thanh Hoá đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 4445/QĐ-UBND ngày 20/11/2017.
b) Quy mô điều chỉnh: Diện tích 21.935,4m2.
2. Lý do, mục tiêu điều chỉnh cục bộ quy hoạch.

- Cụ thể hoá định hướng Quy hoạch chung đô thị Thanh Hoá đến năm 2040; Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu vực số 05 và 06 thuộc quy hoạch chung đô thị Thanh Hoá đã được phê duyệt.

- Bổ sung khu vực phát triển nhà ở xã hội nhằm cụ thể hoá Kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 20/9/2023 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc triển khai thực hiện đề án “Đầu tư xây dựng ít nhất 01 triệu căn nhà ở xã hội cho đối tượng thu nhập thấp, công nhân khu công nghiệp giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa” và Quyết định số 2734/QĐ-UBND ngày 01/7/2024 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc phê duyệt điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030.

- Làm cơ sở pháp lý để quản lý và đầu tư xây dựng theo quy hoạch.

3. Nội dung đề xuất điều chỉnh cục bộ quy hoạch.

Điều chỉnh 21.935,4m2 gồm các lô đất: Thương mại dịch vụ (ký hiệu TMDV-01, diện tích 10.454,7m2, tầng cao 3-7 tầng, mật độ xây dựng 40%, hệ số sử dụng đất 2,8 lần), đất Nhà ở xã hội (ký hiệu NXH-01, diện tích 7.495,8m2, tầng cao 9-12 tầng, mật độ xây dựng 30%, hệ số sử dụng đất 3,6 lần), đất ở chia lô (ký hiệu CL-Q, diện tích 1.502,0m2 và CL-T, diện tích 1.065,5m2, tầng cao 2-5 tầng, mật độ xây dựng 80%, hệ số sử dụng đất 4,0 lần) và đất giao thông (diện tích 1.391,0m2) thành 03 lô đất có chức năng như sau:

- Lô đất Nhà ở xã hội 01 (ký hiệu NXH-01, diện tích 9.275,9m2; tầng cao 20-25 tầng nổi, 1-3 tầng hầm; mật độ xây dựng 40-50%; hệ số sử dụng đất tối đa 12,5 lần);
- Lô đất Nhà ở xã hội 02 (ký hiệu NXH-02, diện tích 9.889,3m2; tầng cao 20-25 tầng nổi, 1-3 tầng hầm; mật độ xây dựng 40-50%; hệ số sử dụng đất tối đa 12,5 lần);
- Đất bãi đỗ xe (ký hiệu P-06, diện tích 2.743,8m2).

* Lý do điều chỉnh: Nhằm cụ thể hoá quy hoạch chung, quy hoạch phân khu đô thị và các Kế hoạch, Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Thanh Hoá đã được phê duyệt; Làm cơ sở quản lý và đầu tư xây dựng theo quy hoạch.
4. Bảng so sánh cơ cấu sử dụng đất sau điều chỉnh quy hoạch
	TT
	Hạng mục
	 Diện tích (m2)
	So sánh

	 QH duyệt
năm 2017
	 PA điều
chỉnh

	 (1)
	 (2)
	(3)=(2)-(1)

	*
	Tổng diện tích quy hoạch
	  343.802,0
	  343.802,0
	0,0

	1
	Đất dịch vụ thương mại
	    10.454,7
	 0
	-10.454,7

	2
	Đất cơ quan
	      6.938,0
	      6.938,0
	0,0

	3
	Đất trường học
	    27.450,1
	    27.450,1
	0,0

	4
	Đất dân cư
	  126.936,4
	  136.038,3
	9.101,9

	4.1
	Đất nhà ở chia lô
	   78.679,9
	   76.112,4
	-2.567,5

	4.2
	Đất biệt thự
	   28.579,7
	   28.579,7
	0,0

	4.3
	Đất tái định cư
	   12.181,0
	   12.181,0
	0,0

	4.4
	Đất nhà ở xã hội
	     7.495,8
	   19.165,2
	11.669,4

	5
	Đất cây xanh, văn hoá
	    14.687,1
	    14.687,1
	0,0

	6
	Kênh
	    23.720,8
	    23.720,8
	0,0

	7
	Quy hoạch cập nhật
	      2.951,4
	      2.951,4
	0,0

	8
	Bãi đỗ xe
	      2.776,1
	      5.519,9
	2.743,8

	9
	Đất giao thông
	  127.887,4
	  126.496,4
	-1.391,0

5. Các nội dung không điều chỉnh quy hoạch

Ngoài nội dung điều chỉnh nêu trên, các nội dung khác giữ nguyên theo Quyết định số 4445/QĐ-UBND ngày 20/11/2017 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu dân cư phường Đông Lĩnh, thành phố Thanh Hoá.

(Có hồ sơ kèm theo)

PAGE